
ht$://rYwwruwrtel:ro

ADMTNTsTRATTA NATTo TALA, Er^ #R
A-P:: E l. E-- R- @ M- A- N- E- tlf \7

ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA BANAT
Timisoqru, B-dul M.Wteaad nr.32, TeL025G19I81E: Fox 0258191798. 025G220078

d i s o ec e d@d a b. row a e r. to
CfF RO 23886284; CONT IBAN ROI8TREZj.215O22OrX0I9407

*tn
COD F-AA.I4

AVTZDE GOSPODARIRE A APELOR

Nr.,rBlB- c/ ain /3 martie 2017

privind:,,PLAN URBANISTIC GENERAL AL ORASULUI BAILE HERCULAIIE",
JUDETUL CARAS SEVERIN

Cod cadastral: VI - 2.

1. DATEGENERALE
Titularul si beneficiarul
lucrarilor de investitie:

Proiectant general:

Proie ct ant de spe c ialitate :

Lo c al iz ar e a o b i e c tivului :

ORASUL BAILE HERCULANE
Str. M. Eminescu nr. 10, jud. Caras Severin
[...]
"Captarea Acumularea Herculane AB01LW00003"inclusa in TRUP 6 (UTR 2l )-Baraj,centrala
electrica, S=9,80 ha, a noilor propuneri de extindere/dezvoltare a intravilanului oragului Biiile
Herculane. 

4



Coordonatele contur ale zonei de protectie sanitara cu regim sever aferente
"Caotarii Acumularea Herculane AB0 l LW00003":

Nr. crt. X Y
I 29871'7.0000 384467.0000
2 298695.0000 384517.0000
2 298696.0000 384576.0000
4 298691.0000 384585.0000
5 298692.0000 384605.0000
6 298701.0000 384625.0000
7 298758.0000 384658.0000
8 298847.0000 384667.0000
9 298900.0000 384663.0000
l0 298945.0000 384637.0000
l1 298874.0000 384s66.0000
t2 298820.0000 384567.0000
IJ 298790.0000 384s63.0000
14 298762.0000 384546.0000
15 298717.0000 384467.0000

4. SITUATIAEXISTENTA
Orasul Baile Herculane dispune de sistem centralizat de alimentare cu apasi de canalizare

menajera cu statie de epurare, aflate in exploatarea S.C. AQUACARAS S.A.
Alimentarea cu apa in scop potabil a orasului/statiunii se realizeaza din lacul de acumulare

Herculane, situat la 6,5 km amonte de localitatea Herculane. Apa captata este tratata in Uzina de apa
si este distribuita prin pompare in reteaua de distributie a apei, L - 32,1 km, la utilizatori.

Gospodaria de apa este alcatuita din: statie de tratare, rezervor de inmagazinare a apei V :
I 500 m' si statia de pompare.

Reteaua de canalizare menajera L:33,1 km, este realizata in sistem divizor, din tuburi de
beton, O=150+500 mm, tuburi fonta DN-200 mm si canal colector DN 500 mm ovoidal, L=240 m.

Apele uzate menajere colectate de pe raza orasului Baile Herculane sunt tratate in statia de
epurare existenta, amplasata pe malul stang al raului Cema, amonte de confluenta cu raul Belareca.
Statia de epurare a fost data in folosinta in anul 1992, este de tip mecano-biologic si are o capacitate
proiectata de 155 l/s. In zonele fara retea de canalizare: Herculane I si II, Pecinisca - gospodariile
sunt prevazute cu bazine etans vidanjabile; apele uzate menajere se vidanjeaza la statia de epurare din
localitate.

Alimentarea cu ape termominerale a bazelor de tratament functionale se realizeaza din 19
izvoare naturale, parte din debitul captat se exploateaza, restul deversandu-se in raul Cema: Sonde
Trian cu statie pomparc nr. I care alimenteaza doua rezervoare de 400 m3 si 350 mr amplasate in
zona hotelului Diana de unde prin cadere libera alimenteazabazele de tratament din zona Vicol, sursa
suplimentata din Izvorul Hercules 1; Grupa de Izvoare Neptun I-IV cu statie de pompare nr. 2 ce
alimenteaza complexul Hercules si Baile Neptun, prin doua rezervoare de 800 mj; Izvoarele Diana I
si II cu statie de pompare nr. 3 ce alim^ente aza Baia Diana (nu functi oneaza); Izvorul Apollo si Grota
Haiducilor cu un rezervor de 500 m' si statie de pompare nr. 4 care alimenteaza Baile Apollo (nu
functioneaza); Izvor Hercules I si II cu statie de pompare nr. 5 si rezervor de 1000 mr amplasat la
demisolul hotelului Roman si care alimenteaza baza de tratament a hotelului Roman si restul statiunii
prin reteaua de distributie; Izvor Hebe, Hygeea pentru cura interna.

Reteaua de ape termale pomeste de la h. Roman in canal vizitabil, urmeaza traseul str. Uzinei.
piata Hercules, instra in subsolul pavilionului Baile Apollo, trece pe sub podul de piatra apoi prin
spatele pavilionului Neptun si prin fata complexului Hercules, se continua printr-un canal dJdali de
beton pe tronsonul de pe str. Zavoi, inainte de vila Livia, traverseaza r. Cema si intra in statia de
pompare nr. 1 si la rezervoarele din spatele h. Diana, printr-un canal din beton.

Reteaua de ape termale asigura consumul zilnic 2500 ml bazelor de
5000 de persoane /zi.

Apele pluviale sunt colectate prin intermediul rigolelor stradale
gurilor de scwgere si evacuate direct in raul Cema.

I+

deschise



5. ELEMENTE DE COORDONARE SI DE COOPERARE
Masurile previzute in Planul Urbanistic General pentru protectia si conservarea mediului

au ca scop plstrarea echilibrului ecologic si se regdsesc si in Reguiamentul Local de Urbanism.
Planul Urbanistic General al orasului Baile Herculane asiguri corelarea dezvoltdrii urbanistice

a localitdlii cu Planul de Amenajare al Teritoriului administrativ al acesteia, delimitat conform legii.
Obiectul Planului Urbanistic General consta in evaluarea si reanalizarea problemelor tehnice

si func{ionale din zona, linand cont de noua strategie de dezvoltare urbana a administraliei locale.
In ceea ce priveste lucrarile proiectate pentru asigurarea utilitatilor de alimentare cu apa si

canalizare a apelor uzate menajere si pluviale, este necesara corelarea cu lucrari hidroedilitare
existente sau prevazute a se executa in zona privind asigurarea in sistem centralizat.

Prevederi ale planului urbanistic general din punctul de vedere al gospodaririi apelor
Obiectivul general al dezvoltarii orasului Baile Herculane este realizarea unei politici de

gospodarire durabila a apelor, prin asigurarea protectiei cantitative si calitative, apararea impotriva
actiunilor distructive, precum si valorificarea potentialului apelor in raport cu cerintele dezvoltarii
durabile a societatii si in acord cu directivele europene in domeniu.

Masuri si actiuni pentru asigurarea cerintelor prioritare:
- asigurarea calitatii apei potabile;
- imbunatatirea starii apelor;
- protejarea surselor de apa rtilizate sau care vor fi utilizate pentru captarea apei destinate

consumului uman si in scop terapeutic, prin instituirea zonelor de protectie sanitara cu
regim sever sau cu regim de restrictie,precum si a perimetrelor de protectie hidrogeologica
a surselor si instalatiilor de alimentare cu apa potabila si a surselor de ape minerale;

- reducerea impactului produs de deversarea apelor uzate menajere si tehnologice insuficient
epurate in reteaua hidrografica;

- reconstructia ecologica a raurilor prin indepartarea tuturor obstacolelor care bareaza
cursurile de apa si care nu sunt utilizate pentru un anumit scop sau functia pentru care au
fost create;

- reducerea suprafetelor contaminate prin actiuni de reconstnrctie, inchidere si remediere;
- prevenirea riscurilor legate de avarierea constructiilor hidrotehnice, a prizelor pentru

alimentari cu apa cu sau fara baraj;
- amenajarea raului Cema si Belareca prin largire si decolmatare, ecologizare, consolidare

de maluri si indiguiri, corelate cu investitiile A.B.A. Banat.

Acte de reglementare din punct de vedere al gospodaririi anelor emise anterior:
- Avize de gospodarirea apelor: nr.191124.08.2012 - ,, Extindere si retea apa potabila in

localitatea Baile Herculane"; nr.192124.08.2012 - ,,Extindere si reabilitare retea canalizare
menajera in localitatea Baile Herculane" ; nr. 125/13.06.2014 - ,,Construirea si reabilitarea
surselor de apa si statiilor de tratare a apei in Baile Herculane. Statie de tratare noua si
reabilitare rezervor de inmagazinare in Baile Herculane" si nr. 136/20.06.2014 -,,CS-CL-
04 Construirea si reabilitarea statiei de epurare in Baile Herculane" - ,,Modemizarea
infrastructurii de apa si apa uzata -Aglomerarea Baile Herculane", emise de ABA Banat;

- Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 156130.04.2015 emise pentru ,,Exploatare Baile
Herculane" de Administratia Bazinala de Aoa Banat.

Urmare a solicitarii si documentatiei tehnice inaintate cu adresa nr. 6769/19.05.2016, a
completaflor depuse ulterior cu nr. 1255413 l .08.2016, nr. 781/16.01.2017 , nr. 2352115.02.2017 si nr.
2845127.02.2017 in conformitate cu prevederile Legii Apelor w. 10711996 cu modificarile si
completarile ulterioare, a Ordonantei de Urgenta a Guvemului Romaniei nr. 10712002 privind
infiintarea Administratiei Nationale 'APELE ROMANE", aprobata prin
modificarile si completarile ulterioare aduse de Ordonanta de Urgenta a
73/29.06.2005 si a Ordinului nr. 662128.O6.2006 al Ministrului Mediului
privind procedura si competentele de emitere a avizelor si autorizatiilor de
emlte:

3, cu



AVIZ DE GOSPODARIRE A APELOR

privind:,,PLAN URBANISTIC GENERAL AL ORASULUI BAILE HERCULAIIE".
JUDETUL CARAS SEVERIN

conform documentatiei, in care se prevede:
Organizarea arhitectural urbanistica a orasului Baile Herculane, care cuprinde:
- delimitarea si dotarea zonelor functionale;
- asigurarea in-frastructurii impuse de echiparea teritoriului.

A. Alimentarea cu aod
Situatia exislenta
Orasul Baile Herculane dispune de sistem centmlizat de alimentare cu apa si canalizare

menajera cu statie de epurare.
Populatia localitatii: 5008 locuitori permanenti si 16000 locuitori in sezon turistic, din care:

bransate(i) la reteaua de alimentare cu apa 789 gospodarii, 105 agenti economici, 6 instirutii publice;
radordate(i) la reteaua canalizare menajera 528 gospodarii, 105 agenti economici, 6 institutii publice.

Alimentarea cu apa a orasului/statiunii se realizeaza din lacul de acumulare Herculane, situat
la 6,5 km amonte de localitatea Baile Herculane.

Gospodaria de apa este alcatuita din: statie de tratare. rezervor de inmagazjnare a apei
V=1500 m', statia de pompare compusa din:2 pompe Wilo cu caracteristicile: Qp=180 m',4r, H=55 m,
N=2950 ro'min, P:37 kw si 2 pompe Grundfos Qp:180 m'/h, H:48 m, N:2900 ror/min, p:37 kW.

Apa captata este tratata in Uzina de apa, iar tratarea cuprinde: statie de coagulanti - var
(reglare pH) si sulfat de aluminiu (in cazul unei ape brute cu turbiditate mare); decantare; filtrare
(filtre rapi-de pe nisip); statie dezinfectie automatizata (hipoclorit de sodiu) si rezervor de acumulare
V= 630 m'- amplasat sub Uzina de apa.

Reteaua de distributie a apei este realizata din otel sau PE-HD, in lugime totala L = 32,1 km.
Volumele si debitele de apa autorizate pentru localitatea Baile Herculane:

- zilnic maxim : 1958 mr Q),60 ttsl; anual = 714,670 miim3/an.
- zilnic mediu = 1506m3^(17,43 Vs); anual :549,690 miim3/an.
- zilnic minim : 1205 m'(13,94 l/s); anual :439,825 miimr/an.

In prezent, se afla in derulare parte din investitiile aferente proiect:ului " Modernizarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Caras Severin" - Aglomerarea Baile Herculane t - AXA
PRIORITARA 1-POS MEDIU, perioada 2014-2020.

Lucrari in derulare avand termen de finalizare ani20l7:
- statie noua de tratare a apei captate.;
- reabilitare rezewor inmagazinare si statii pompare;
- reabilitare si extindere retea de distributie apa potabila.
Pe termen lung, 2016-2025,lucrarile cuprinse in Planul de amenajare al teritoriului national
PATN sunt:
- majorare debite lacaptaretratare-distributie;
- reabilitare retea aductiune;
- extindere retele de distributie;
- reabilitare statii de pompare;
- reabilitare sisteme compensare-inmagazinare.
Prioritar, au mai fost stabilite si urmatoarele lucrari:
- reabilitarea caminelor de vane si inlocuirea instalatiilor hidraulice

aductiune;
- reabilitarea su inlocuirea a 7,5 km retea aductiune si 12 km de

existente, respectiv extinderea retelei de distributie cu 1,5 km.

B. Canalizare menaierd
Situqtia existenta;Situqtia existenta. \i_i;-2,-
Reteaua de canalizare menajera L: 33,1 km, este realizata in sistem divizor, din tudin tuburi de

beton, O=150--500 mm, tuburi fonta DN=200 mm si canal colector DN 500 mm ovoidal , L:240 m.

a
,o



Statia de epurare mecano-biologica cu capacitatea proiectata de 155 l/s, a fost data in folosinta
in anul 1992, si este amplasata pe malul stang al raului Cern4 amonte de confluenta cu raul Belareca.

Statia de epurare este compusa din: gratare (rare si dese), deznisipator bicompartimentat,
separator grasimi bicompartimentat cu suflante, decantoare primare orizontale cu tuburi Sokolov,
doua bazine de aerare, doua decantoare secundare orizonatale, instalatie de recirculate a namolului,
bazin concentrator de namol, bazin de stabilizare a namolului, statie pompare namol stabilizat,
platforme de uscare namol Stotal:2440 m2 12 platforme au fost demolate; platforma nr. 3, cu 5=360
m2 este folosita pentru depozitarea namolului) si debinnetru- profil etalonat (mira).

In zonele fara retea de canalizare: Herculane I si II, Pecinisca - gospodariile sunt prevazute cu
bazine etans vidanjabile; apele uzate menajere rezultate se vidanjeaza la statia de epurare de catre
firme specializate.

In prezent, se afla in derulare parte din investitiile aferente proiectului "Modernizarea
infrastructurii de Apa si Apa uzata in judetul Caras Severin" - Aglomerarea Baile Herculane > -AXA
PRIONTARA I-POS MEDIU, perioada 2011-2020.

Lucrari in derulare avand termen de finalizare anul 2017
- reabilitare si extindere retele de canahzarc in Baile Herculane, L:660 m;
- realizarea unei statii de epurare noua pe vechiul amplasament al statiei existente,
dimensionata pentru 7500 LE.
Prioritar, au mai fost stabilite si urmatoarele lucrari:
- lucrari de reabilitare la retelele de canalizare pe circa 8 km, in vederea eliminarii

infiltratiilor;
- lucrari de extindere pe circa 4 km cu retele de canalizare pentru a putea deservi intreaga

aglomerare, si noilor zone rezidentiale.
- suplimentarea statiilor de pompare.

C. Canalizare pluviald
Apele pluviale sunt colectate prin intermediul rigolelor stradale deschise sau prin intermediul

gurilor de scrugere si evacuate direct in raul Cema.

D. Hidrometria de exploatare:
Debitmetru ultrasonic montat la iesire din Uzina de apa, tip SIEMENS cod 7ME69l0-

lAA30-lABO.
Profil etalonat (mira) montat la intrare in statia de epurare.

Primaria orasului Baile Herculane impreuna cu Operatorul serviciilor de alimentare/
canalizate este obligat sa instituie si mentina zona de protectie sanitara cu regim server in jurul
surselor de apa, lucrarilor de captare, constructiilor, instalatiilor de alimentare cu apa potibila
(barajul si lacul de acumulare Herculane) conform H.G.930/2005 si Ordinului 1278/2011 in scooul
prevenirii pericolului de alterare a calitatii apelor.

. Pentru sursele de ape de suprafal6, precum gi captdrile aferente acestora folosite pentru
alimentarea centralizata cu apd potabili a populatiei, a agentilor economici din industria alimeniar5 9i
farmaceuticd, a unitaflor sanitare gi social-culturale, construcliile 9i instalaJiile componente ale
sistemelor pentru alimentare cu apa potabild, este necesard proteclia sanitar6 a acestora, ce se
realizeazd' pin aplicarea misurilor de protec{ie a calitafi apelor qi prin instituirea in teren a zonei de
protecfie sanitari cu regim sever.

Zona ile protectie sanitarl cu regim sever va fi compusd din ldlimea zonei de proteclie in
jurul lacului de acumulare + 5 metri de la aceasta.

Latimea zonei de protectie in jurul lacului de acumulare
Nivelul Normal de Retentie qi Cota coronamentului baralului.

intre

Zona de protecfie sanitari cu regim sever se va marca pe suprafala :ftireivptln:!
sau prin alte semne convenlionale vizibile 9i se va impreimui oe maluri,
cu placule avertizoare.

se interzice suprapunerea peste zona de protectie a captirii de apii destih:r3'Captarea Acumularea Herculane AB0fLW00003 ,'inclusa in TRUi 6 ruTR
centrala electrica, 5=9,80 ha, a noilor propuneri de extindere/dezvoltare a

2l) - Baraj,
intravilanului

7

oragului Biile Herculane.



Mdsuri necesare in conformitate cu H.G. 930/1 1.08.2005 cu privire la utilizarea suprafeJelor
incluse in zonele de proteclie sanitard cu regim sever:

- Terenurile cuprinse in zona de proteclie sanitara cu regim sever vor putea fi lblosite numai ptr.
gsigurarea exploaterii Si intrelinerii sursei, construcfiei gi instalaliei de alimentare cu api.

- In zonele de proteclie sanitard cu regim sever instituite pentru sursele de apd de suprafala, sunt
btgi$ toate activiterile prevazute mai jos:

a) amplasarea de construclii sau amenajdri care nu sunt legate direct de exploatarea sursei gi a
instalatiilor;

b) efectuarea de explozii, sdpituri qi excavalii de orice fel;
c) depozitarea de materiale, cu exceplia celor strict necesare exploatdrii sursei gi a instalatiilor.

In aceste cazuri se vor lua mdsuri pentru a preintdmpina pdtrunderea in sol a oriciror
substanle poluante;

d) traversarea zonei de cdtre sisteme de canalizare pentru ape uzate, c! exceptia celor ce se
colecrcazl prin canalizarea aferenti obiectivului protejat. In aceste cazuri se vor lua mdsuri